# TÖRTÉNETI LAPOK.

FELELŐS SZERKESZTŐ  
K. PAPP MIKLÓS.

Megjelenik minden vasárnap. — Előfizetési ár: Félévre 6 f. Egész évre 12. f. — Szerkesztőségi iroda: Lyceumi nyomda. — Kiadó hivatal: Gr. Teleki Domokos ház nagypiacz.

**Tartalom:** Egy felségsértési pör történetéhez. (IV. közlemény.) Közli K. Papp Miklós. — Okmányok és levelek az 1613-ik év történetéhez. (VII. közlemény.) Közli Szilágyi Sándor. — A bécsi titkoslevéltár okleveleiből. (XVI. közlemény.) — Kazinczy Ferencz eredetileveleiből. (II. közlemény.) Közli K. Papp Miklós. — Bem József tábornagy életiratához. Közli Szentkirályi Gábor. — Tárca: Egy uti napló. (III. közlemény.) Közli K. Papp Miklós. — A magyar színészet történetéhez. (I. közlemény.) Közli K. Papp Miklós.

## EGY FELSÉGSÉRTÉSI PÖR TÖRTÉNETÉHEZ.

Közli: K. Papp Miklós.

(Folytatás.)

**P**osteaquam igitur et Excelsae Aulae Consilium bellicum et Incllytem Transylvaniae Cancellariam acta Commissionis prae manibus habere, plenariamque Commissionis informationem submissam esse cognovissem, de novo Excelsae Aulae ministros adire, eosdem ut eadem acta quantocyus revideantur rogare non destiti, imò ut Excellentissimus Supremus Aulae Cancellarius tanto magis induci possit, quatuor ex praecipuis Dominabus ad eundem disponendum precibus in meas induxi partes. Interea per Dominos agentes et literas Excellentissimorum ac Illustrissimorum Supremorum Curatorum hac formalitate:

Excellentissime Domine, Domine Nobis Colendissime!

Non mediocri dolore affecti sunt universi Proceres Magnatesque et Nobiles Transylvaniae Reformatae religioni addicti, cum experirentur sese omnibus Cardinalibus Principatus hujus dignitatibus, aliisque quibusdam officiis, virtute Diplomatis illudque secularum resolutionum Caesareo Regiarum ipsos aequaliter cum catholicis concivibus suis concernentibus, privatos esse. Quocirca temperare sibi non potuerunt Augustissimum Imperatorem, Dominum videlicet et Principem haereditarium naturaliter Clementissimum, demissis eatenus precibus quam humillime non interpellare; quarum copiam Excellentiae Vestrae perillustres a Generosi Domini Sigismundus Tarczali et Samuel Szilágyi Agentes Nostri, habita gratiosa Excellentiae Vestrae venia demisse communicaturi, capitaque eorundem uberius exposituri sunt. Quos Excellentia Vestra tanquam nomine Nostro supplicantes, ut gratiose admittere iisque plenam fidem adhibere, ac Juribus nostris diplomaticis benigne patrocinari, cum primis, ut tum Praesidii Supremi Exactoratus in hac Provincia officii, uniusque ejusdem Assessoris in novissime solutis Principatus hujus Comitibus projectorum, nec non aliorum adhuc irresolutorum ceu referendarii Cancellariae Aulico-Transylvanicae, Registratoris Gubernialis, Requisite utriusque Conservatorii, tanquam in Nostra Religione actu vacantium officiorum, nec non Praefecturae Szolnok Interioris aequae vacantis, benigna subjectis Nostrae Religionis resolutione consolemur,

atque ita ad tamdiu desideratam officiorum cum Catholicis Nostris fratribus paritatem ex benignitate Sacratissimae Suae Majestatis propius accedamus, favorabilem operam non denegare dignetur, Excellentiam Vestram debito cum respectu rogamus, vel ea cum maxima ratione, quod innumera dentur subjecta Nostrae Religionis ad servitia Augustissimi Principis et communem patriae salutem procurandam idonea, omnia tamen cardinalia officia ceu Gubernatoris, Praesidentis Statuum, et Tabulae Regiae Judiciariae, Cancellarii Aulici, Cassarii Provincialis in fratres nostros Catholicae religionis, numero nobis longe inferiores, neque in fide et erga Principem Nostrum Haereditarium fidelitatis integritate superiores, sint accumulata, imo alia etiam officia magnam partem per ipsos teneantur, utpote, qui in Consilio Intimo 7, in Tabula Regia 9, in Praefecturis 10, in Cancellaria autem Aulico-Transylvanica excepto unico Cancellista, et in Provinciali Commissariatu omnes sint Catholici, Reformati vero in Consilio Intimo 3, in Tabula Regia 5, in Praefecturis pariter 5, (et quidem inter hos in natione Siculica nemo) nec ultra si Secretarius Gubernialis excipiatur e nostrae Religionis subjectis officia tenentia habeantur. Ubi tamen tenore Sacri Diplomatis et illud secutae Resolutionis Alvinczianae, in quibuslibet officiis aequalis harum duarum Religionum ratio et numerus clementissime promittitur. Nos pro favorabili in nos jusque nostrum affectione nunquam desinemus esse

Excellentiae Vestrae

Medie 17. 8-br. 1738.

obligatissimi servi

Com. ADAMUS BETHLEN m. p.

B. SIGISMUNDUS BÁNFFI m. p.

B. JOSEPHUS NALÁCZI m. p.

illis quibus erant directae, exhiberi curavi et simul novum supplicem libellum:

Sacratissima Caesarea Regiaque Majestas!

Posteaquam uxores, liberi, fratres ac consanguinei incaptivatorum, innocentiam eorundem in suplici libello per me, qua eorum Deputatum, Sacratissimae Vestrae Majestati humillime de genu porrecto, satis superque

demonstrassent, non obstante tamen eo, ad benignum Sacratissimae Vestrae Majestatis mandatum ordinatae Commissionis etiam examini sese remisissent, ac objecta atrocis criminis puncta superassent, consequenter ut credibile est, non criminis laesae Majestatis rei, verum innocentes inventi essent, hinc innatae Vestrae Majestatis Sacratissimae justitiae ac clementiae consonum est, eosdem pristinae jam reddere libertati ac legali benignissime consolari satisfactione. Septimum enim jam superavit mensem Augustissime Imperator! a quo miserrima hac detentione, non ipsi solum, sed in ipsis omnes eorum consanguinei latentis delatoris huimus malevolentiam. Licet idem delator Comp. Const. Part. 3. Tit. 12. Art. 2. praesidium suae invenire videatur delationis, quam leve tamen id sit fundamentum, contextus ejusdem Articuli docet, imo idem ut semel abrogatus, mortificatus, consequenter nullo Statuum ac Ordinum Transylvaniae consensu vivificatus non ob stare potest, quominus ad mentem Appr. Const. Part. 2. Tit. 7. Art. 3. delatorem poena talionis maneat, et hoc est, quod vel maxime ab innata Vestrae Majestatis Sacratissimae justitia, vi legum patriarum humillime exoptimus.

Equidem delatorem extra Provincias Sacratissimae Vestrae Majestatis esse, eundemque scripto sub Anonymo ipsa conspirationis indicia, incaptivatorumque detexisse nomina, prout fama spargebat, ut mecum persvaderem, nulla ratione induci potui. Certe ut caetera subteream, Sacratissimam Majestatem Vestram, naturaliter benignissimum ita justissimum aequae Principem, literis alicujus Anonymi tantum fidei dedisse, ut sine praevia indiciorum excussione, tot innocentes arctissimae custodiae dari, ignotique delatoris fidedignitatem incaptivatorum eorundemque consanguineorum fidelitati praeferrere jussisset, absolute credere nequeo; id enim si foret penetrare non possumus, cur anonymus aliquis, nec subditus nec fidelis, plus tamen fidei, quam subditi, quorum et Majorum et propria extant in Augustissimam Aulam fidelitatis documenta, meruerit? hoc pacto securis nobis esse non liceret; semper enim seu ambitio seu adulatio aut lucri cupido, novos ac no-

vos excitarent delatores, et quidem tanto ad accusandum procliviores, quanto sub anonymo tutius grassari se viderent. Quicumque igitur ille fuerit, seu peregrini soli incolae seu patriae civis, justum est et aequum eum palam fieri, ne vel nostra fidelitas patriaeque leges vim patiantur, vel incaptivatorum innocentia, legali destituta consolatione, diutius luat, discatque tandem delator ille scelus quidem ubique committi, sed ubique etiam, praesertim vero sub Augustissimo Vestrae Majestatis Sacratissimae Regimine, puniri posse.

Suspectum hoc etiam nobis est, imo nec possemus non cum dolore meminisse, quod solum Reformatae religioni addictos infidelitatis atque criminis laesae Majestatis reos, et coram Vestra Majestate Sacratissima Principe Nostro naturaliter clementissimo suspectos reddere voluerit.

Quatuor sunt Clementissime Princeps in Transylvania legibus receptae religiones, cur inter has sola Reformatorum suspicionem meruit? Non diffitemur quidem justas nos habere quaerelas, easque saepius medio supplicis libelli humillime remonstratas, prout 10-ma Julii A. C. in personali audientia per Nostrum Agentem iteratas esse, eas tamen nunquam ita comparatas fuisse, ut in patrocinium Suae Delationis Delator trahere, captataque exinde infidelitatis suspitione Reformatos potius quam alterius religionis ejusdem criminis arguere potuisset, nisi iustas quaerelas Principi Suo Clementissimo ac Haereditario humillime, propositas legalem justamque deferendi ac criminandi dixerit esse ansam.

Equidem injuriam nobis hoc ipso factam esse maximam vel si dissimularem, ipsa se proderet; nam cum adhuc nostra religio primas in Transylvania partes teneret, maluimus tamen excusso Ottomannicae tyrannidis jugo ad avitam redire devotionem, totamque Transylvaniam Augustae Domus Austriacae submittere protectioni, quam intollerabili barbarorum servituti subjecti esse.

Tacemus particularia fidelitatis documenta, quae recensere homagialis subjectionis devotio prohibet, id certe affirmare nullus dubito quicquid Transylvania in signum fide-

lissimae suae devotionis testata est, Nobis Reformatis praeeuntibus vel concurrentibus, nunquam postremis praestitit, et tamen nunc exceptis aliis nostra religio in suspicionem infidelitatis venit.

Patiatur benignissime Sacratissima Majestas Vestra justas nostras quaerelas; quomodo enim nisi iisdem propositis earum obtenturi simus medelam? Ipsi parentes filiorum necessitatibus non nisi prius detectis subvenire possunt.

Proinde coram justitiarum Sacratissimae Majestatis Vestrae Throno suplex provolutus, tam communi Statuum et Ordinum Reformatorum (a quibus expresse fieri id mihi injunctum est) quam incaptivatorum uxorum, liberorum, fratrum et consangvineorum nomine Vestram Majestatem Sacratissimam per omnia Sacra, per Augustae Domus foelicitatem oro obtestorque, dignetur

Primo. Publicas Statuum Reformatorum quaerelas ac gravamina 10-ma Julij Anni currentis humillime exhibita, et hic sub litera A. annexa, ut et recenter transmissum eorum supplicem libellum, hic sub literis A. A. expositum, atque plurimas alias communi Statuum Reformatorum chirographo roboratas, in Excellenti Ministeriali Conferentia, in hunc finem quantocyus benignissime instituenda, revideri, atque clementissime remederi.

Secundo. Delatorem, qui contra expressivas patriae leges tot innocentium famae, bonis, vitaeque insidias struxit, vi legum patriarum exemplariter punire.

Tertio. Innocentes hos omnes ex immensa suae Caesareo Regiae benignitatis plenitudine et quidem (quod tamen summa cum humillima devotione, sine omni Regiae auctoritatis praejudicio intellectum esse volo) Samuelem Comitem de Bethlen fratrem meum uterinum, de facto vacantis Interioris Comitatus Szolnok Praefectura, ubi ipsemet bona possidet, Joannem L. Baronem de Lázár cum expectativa primum futurae in Supremam Praefecturam vacantiae, qui ambo duobus ab hinc annis Tabulae Judiciariae Assessores renunciati, nihil tamen salarii et consolationis adhuc ex eo retulerunt, Sigismundum Toroczkaï, Michaelis Toldalagi filios, cum ipse ad publica munia ob corporis defectus sit ineptus,

utrosque Rédeios, ut et Stephanum Szigethi Superintendentem, atque Sigismundum Borosnyai, licet ante institutam Commissionem libertati restitutum, atque tamen et eodem tempore, cum coeteris incaptivatum, plenarie et Clementissime consolari.

Quarto. Occupata incaptivatorum omnia cujuscunque generis Litteralia Instrumenta, sine defectu et intacte restitui.